ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KHÁNH VĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:          /KH-UBND Khánh Vĩnh, ngày     tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ về quản lý biên chế,

 tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

Căn cứ Quyết định số 3186/QĐ-UBND ngày 25/11/2022 của UBND tỉnh

Khánh Hòa về việc ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số

1046/QĐ-TTg ngày 06/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch

triển khai thực hiện Kết luận số 28-KL/TW ngày 21/02/2022 của Bộ Chính trị

về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Kết

luận số 40- KL/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả công

tác quản lý biên chế của hệ thống chính trị giai đoạn 2022-2026 và Quy định số

70-QĐ/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị về quản lý biên chế của hệ thống

chính trị,

 UBND huyện Khánh Vĩnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các

nhiệm vụ về quản lý biên chế, tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ,

công chức, viên chức, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

 - Quán triệt các văn bản của Trung ương về công tác tinh giản biên chế,

cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức nhằm

nâng cao nhận thức, sự thống nhất trong ý chí và hành động của các cấp, các

ngành, lãnh đạo và cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị, địa

phương, địa phương.

- Triển khai các nội dung quy định tại Kết luận số 28-KL/TW ngày

21/02/2022, Kết luận số 40-KL/TW; xác định cụ thể các nội dung công việc và

triển khai kịp thời, thống nhất, có hiệu quả, đúng tiến độ các nhiệm vụ tại Kế

hoạch kèm theo Quyết định số 3186/QĐ-UBND ngày 25/11/2022 của UBND

tỉnh Khánh Hòa.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức, triển khai thực hiện phải đảm bảo nghiêm túc, chất lượng,

hiệu quả, đúng tiến độ, trách nhiệm được phân công.

- Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa

phương trong triển khai thực hiện.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ trọng tâm:

2

- Thực hiện tổ chức quán triệt Kết luận số 28-KL/TW ngày 21/02/2022,

Kết luận số 40-KL/TW ngày 18/7/2022, Quy định số 70-QĐ/TW ngày

18/7/2022 của Bộ Chính trị; Quyết định số 1046/QĐ-TTg ngày 06/9/2022 của

Thủ tướng Chính phủ cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

của cơ quan, đơn vị, địa phương, địa phương.

- Trong giai đoạn 2022-2026, thực hiện giảm tối thiểu 5% biên chế cán

bộ, công chức và 10% biên chế viên chức hưởng lương từ ngân sách nhà nước.

- Gắn tinh giản biên chế với đổi mới tổ chức bộ máy, cơ cấu lại và nâng

cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, thu hút người có đức, có

tài vào làm việc trong hệ thống chính trị của huyện.

- Kịp thời rà soát, bổ sung, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và

mối quan hệ công tác của các cơ quan, đơn vị, địa phương; hoàn thành xây dựng

vị trí việc làm là cơ sở để xác định biên chế, số lượng người làm việc, quản lý

biên chế, số lượng người làm việc theo vị trí việc làm và cơ cấu lại đội ngũ cán

bộ, công chức, viên chức của từng cơ quan, đơn vị, địa phương theo vị trí việc

làm. Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản

lý, hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương để tinh giản biên chế.

- Tiến hành sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập đảm bảo phù hợp với

tình hình thực tế và mục tiêu phát triển của huyện, đặc biệt là các đơn vị sự

nghiệp công lập thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Quan tâm, giải quyết kịp thời, đúng quy định các chế độ, chính sách cho

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động bị ảnh hưởng trực tiếp trong quá

trình thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế.

2. Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể:

2.1. Rà soát, bổ sung, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn,

mối quan hệ công tác của các cơ quan, đơn vị, địa phương:

Các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc UBND huyện tập trung thực hiện

rà soát, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác của cơ quan, đơn

vị, địa phương mình, bảo đảm không chồng chéo chức năng, nhiệm vụ; một việc

chỉ giao một cơ quan chủ trì thực hiện; tham mưu UBND huyện quyết định quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của cơ quan, đơn vị, địa

phương mình theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

- Cơ quan chủ trì: Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Nội vụ.

- Thời gian hoàn thành: Thực hiện ngay sau khi có hướng dẫn của cấp có

thẩm quyền và không quá 30 ngày kể từ khi có văn bản của cấp trên.

2.2. Hoàn thành xây dựng vị trí việc làm, chức danh và chức vụ lãnh

đạo; quản lý biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của

từng cơ quan, đơn vị, địa phương theo vị trí việc làm:

a) Các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung hoàn thành các nhiệm vụ

sau:

3

- Rà soát, tham mưu UBND huyện đề xuất cấp có thẩm quyền phê duyệt,

điều chỉnh vị trí việc làm công chức, viên chức, cơ cấu ngạch công chức, cơ cấu

viên chức theo chức danh nghề nghiệp theo hướng dẫn của tỉnh để làm cơ sở xác

định biên chế, quản lý, sử dụng biên chế theo vị trí việc làm.

- Rà soát, đề xuất việc giao số biên chế công chức trong cơ quan hành

chính, số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập đảm bảo nằm

trong định mức quy định, qua Phòng Nội vụ thẩm định (hoàn thành sau khi có

hướng dẫn của cấp có thẩm quyền).

b) Ngoài các nhiệm vụ tại điểm a khoản này, Phòng Nội vụ tập trung thực

hiện các nhiệm vụ sau:

- Thẩm định Đề án vị trí việc làm, Đề án điều chỉnh vị trí việc làm của các

cơ quan, đơn vị, địa phương; tham mưu UBND huyện tổng hợp, xây dựng Đề án

chung của huyện trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định.

- Thẩm định đề xuất giao biên chế công chức, số lượng người làm việc

trong đơn vị sự nghiệp công lập của các cơ quan, đơn vị, địa phương; tham mưu

UBND huyện tổng hợp, trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Kịp thời cập nhật, sửa đổi, bổ sung, thực hiện đúng thẩm quyền giao và

quản lý về vị trí việc làm, biên chế theo quy định hiện hành.

2.3. Sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập:

 Các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát, đề xuất phương án sắp xếp các

đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND huyện trên cơ sở quy hoạch mạng lưới

các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành, lĩnh vực đã được Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt, bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế và mục tiêu phát triển của

ngành, nhất là các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp.

- Thời gian hoàn thành: Hoàn thành ngay sau khi có hướng dẫn của cấp có

thẩm quyền theo ngành, lĩnh vực.

2.4. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức:

Các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát trình độ đào tạo, năng lực của cán

bộ, công chức, viên chức để đề xuất nhu cầu, xây dựng kế hoạch sắp xếp, bố trí

sử dụng phù hợp với vị trí việc làm và yêu cầu nhiệm vụ.

- Cơ quan chủ trì: Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Nội vụ.

- Thời gian hoàn thành: Hoàn thành ngay sau khi các bộ quản lý ngành,

lĩnh vực ban hành các quy định mã số, tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ và xếp

lương đối với các ngạch công chức; quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề

nghiệp và xếp lương đối với các chức danh nghề nghiệp viên chức theo ngành,

lĩnh vực.

4

2.5. Đẩy mạnh tự chủ đơn vị sự nghiệp công lập, đẩy mạnh cung ứng

dịch vụ sự nghiệp công lập theo cơ chế thị trường, thúc đẩy xã hội hóa

trong việc cung cấp dịch vụ sự nghiệp công:

Trên cơ sở danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước

đã được phê duyệt và định mức kinh tế - kỹ thuật của ngành, lĩnh vực theo

hướng dẫn của cấp có thẩm quyền theo ngành, lĩnh vực, các cơ quan, đơn vị, địa

phương phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND huyện Quyết

định ban hành, sửa đổi, bổ sung danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân

sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của UBND huyện theo quy định.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tài chính - Kế hoạch.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp.

- Thời gian hoàn thành: Hoàn thành ngay sau khi có hướng dẫn của cấp có

thẩm quyền theo ngành, lĩnh vực.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ

động triển khai thực hiện, đảm bảo các nội dung yêu cầu và báo cáo kết quả thực

hiện về UBND huyện (thông qua Phòng Nội vụ) theo hướng dẫn.

2. Giao Phòng Nội vụ theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị,

địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ được nêu tại Kế hoạch theo đúng

tiến độ; tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh kết quả thực

hiện theo quy định.

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khă khăn, vướng mắc,

các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo UBND huyện (thông qua Phòng Nội

vụ) để xem xét, chỉ đạo hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ (VBĐT);

- TT Huyện ủy, HĐND huyện (VBĐT);

- Lãnh đạo UBND huyện (VBĐT);

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện (VBĐT);

- UBND các xã, thị trấn (VBĐT);

- Lưu: VT, PNV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2023-02-22T05:49:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Văn Ngọc Hường<vnhuong@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-22T09:00:12+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Khánh Hòa
	Ủy ban nhân dân huyện Khánh Vĩnh<khanhvinh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-22T09:00:16+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Khánh Hòa
	Ủy ban nhân dân huyện Khánh Vĩnh<khanhvinh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-22T09:00:24+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Khánh Hòa
	Ủy ban nhân dân huyện Khánh Vĩnh<khanhvinh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-22T09:01:29+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Khánh Hòa
	Ủy ban nhân dân huyện Khánh Vĩnh<khanhvinh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!